2006 年 3 月 22 日

各 位

PDE4 阻害剤「ONO-6126」についてライセンス契約を締結

小野薬品工業株式会社（本社：大阪市、社長：岩井孝司）と参天製薬株式会社（本社：大阪市、社長：森

田隆和）は、小野薬品が創製し、現在、呼吸器疾患治療剤として開発中のホスホジエステラーゼ 4

（PDE4）阻害剤 ONO-6126 について、参天製薬が日本国内で眼科薬（当初はアレルギー性結膜炎を対

象とした点眼剤）として独占的に開発、製造および販売する契約を締結しましたのでお知らせいたします。

なお、海外での開発、製造および販売については小野薬品がその権利を留保しています。

今回の契約に基づき、参天製薬は小野薬品に対し、契約一時金および開発段階に応じたマイルストン

を支払うとともに、売上高に応じたロイヤルティを支払います。

アレルギー性結膜炎は、種々の花粉やダニ・ハウスダスト等の抗原が眼に接触侵入することにより、種々

の炎症性細胞の活性化にともなって掻痒感、異物感、流涙、浮腫、充血等の炎症性症状がみられる疾患

です。ONO-6126 は炎症性細胞の活性化に関与する PDE4 を阻害することによって、アレルギー性結膜

炎に対して優れた改善効果を示すことが既に基礎研究段階で確認されています。

このような ONO-6126 の作用機序は従来のアレルギー性結膜炎治療剤とは全く異なるもので、参天製薬

は本剤が新たな治療価値を提供する有益な薬剤となることを期待しています。

小野薬品は、眼科領域において優れた開発力、販売力を有する参天製薬に ONO-6126 を導出すること

により、本剤の適応が眼科領域にも広がることを喜ばしく思っています。

参天製薬は、ONO-6126 が抗アレルギー点眼剤領域の開発パイプラインに加わることで、患者さん一人

ひとりの症状にあわせた処方提案のさらなる充足、ならびにより多くの患者さんの QOL（生活の質）向上

に貢献できることを期待しています。

以 上

小野薬品工業株式会社
広 報 室

TEL：06-6263-5670
FAX：06-6263-2950

参天製薬株式会社
ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ･ｸﾞﾙｰﾌﾟ

TEL：06-6321-7004
FAX：06-6321-8400